
ILuSTRISSIMO SENHOR PREGOEIR0 DESTA,

PREFEITURA MUNICIPAL DE QulxEREICE;

EDITAL PREGAO ELETR6NICO N.a 003612023.

a,:
A Curitiba Com6rcio de Pneumaticos e Tintas Ltda EPP., com sede na cidade de Curitiba -

a   Rua   Padre   Dehon,   3300  -  Boqueifao  -  CEP   81.670-100,   inscrigao   no   CNPJ/MF   sob   n°

270.248/0001€6,  Fone/Fax:  (41)  3042-2516,  e-mail:  Dneuscuritiba@amail.com,  por  intermedio  de  seu

representante  legal  o  Sr.  Jos6  Sal6sio  Muniz  do  Amaral,  portador  da  Carteira  de  ldentidade  n°

7R/1.428.563 e do CPF n° 509.124.029-20, vein a presence de V. Exa„ para, com fundamento no artigo 41,

§2°,  da  Lei  n°.  8.666/93,  apresentar  lMPUGNACAO  AO  EDITAL  diante  das  raz6es  de  fato  e  de  direito

adiante explicitadas.

DA TEMPESTIVIDADE DA IMPUGNAC^O

Preliminarmente, 6 de se assinalar que a presente impugnagao 6 tempestiva, tendo em vista que

a data marcada para a sessao de abertura da licitagao 6 30/11/2023, e hoje 6 dia 17/11/2023, porfanto antes

da data de abertura das propostas, consoante o disposto no artigo 41, §2°, da Lei n°. 8.666/93, como segue:

"Decaifa do direito de impugnar os termos do edital de licitagao

perante  a  administra?ao  o  licitante  que  nao  o  fizer  ate  o
segundo dia tltil que anteceder a aberiura dos envelopes de

habilitacao em concorrencia [...],".

DA   OBSERVANCIA   AO   PRINC[PIO   CONSTITUCIONAL   DA   ISONOMIA   E   AOS   PRINCIPIOS   DA

RAZOABILIDADE E DA PROPORCIONALIDADE

0 principio da isonomia tern fundamento no art. 5° da Constituigao Federal e esta

art.3° da Lei n°. 8.666/93 cujo teor transcreve abaixo:

::isog:

:o:-<`:=T;:i
grngl?fuono

"Art.3C' A  Iicita?ao  destina-se  a  garantir  a  obs

constitucional da isonomia e a selecionar a prop

para   a  Administrag5o  e   sera   processada  e  julgada  em   estrita
conformidade   com   os   principios   basicos   da       legalidade,    da

1



a

probidade          administrativa,     da     vinculag5o     ao     instrumento

convocat6rio, do julgamento objetivo e dos que lhes  s5o correlatos."

§1° E vedado aos agentes pdblicos:

I  -  admitir,   prever,   incluir  ou  tolerar,   nos  atos  de   convoca§5o,

clausulas ou condig6es que comprometam,  restrinjam ou frustem o

seu  cafater competitivo e estabele?am  preferencias ou   disting6es

em razao da naturalidade, da sede ou domicilio dos licitantes ou de

qualquer  outra     circunstancia  impertinente  ou  irrelevante  para  o

especifico objeto do contrato;

A seguir, nos motivos da impugnagao perceber-se-a claramente a nao observancia dos referidos

pr]nciplos,   pois  as  exigencias  contidas   nos  editais  de   ljcitacao  devem  ser  ison6micas,   garantindo  a

participacao   de  todas  as   empresas  que  tern   real   condigao   de  fornecimento,   e   serem   razoaveis   e

proporcionais ao objeto licitado.

DOS MOTIVOS DA IMPUGNAC^O

Nossa empresa vein apresentar lIVIPUGNACAO ao pregao eletr6nico 0036#023, referente o prazo de envio

d|FeTtr::::a:so,sv:s=::oesnao:oo=oemmep=d:::6:I:I:fa:a:sTapsREhaon:i:i:doo:eslpoa::¥\ct:ia:op:raaer::I:aaca::
6rgao publico, exigem outro prazo de mais 10 (DEZ) dias referente a distancia territorial entre os municfpios

de (CURITIBA / PR) a (QUIXERE/CE).

Salientamos   que   05   DIAS_de entrega e  completamente   "lMPOSS[VEL",   visto  que  a   nossa

empresa e as demais sao de localidade distante, ou seja, o prazo ml'nimo de entrega seria

MNTE) dias.

Assim, tal exigencia  no EDITAL do certame, faz totalmente direcionada uni

sediadas na regiao de tal Administraoao Pdb[ica, excluindo a

em outras regi6es do Territ6rio Nacional.

a empresas

competitividadededemais`rfu`esas
i±=

sediadas

2



MOTORISTAS das Transportadoras obtenham seus direitos as horas de sono, conforme [E/ 72.679/2012:

A Lei  12.619/2012 considera como trabalho efetivo o tempo que o

motorista estiver a disposi?5o do empregador, excluidos os intervalo

para refeigao, repouso, espera e descanso,

fi

n

•REti`ENkRE**liiREEiRE`i&3Hne.n®osemanald®35
REREREENENENREENEN& Ademais, os intervalos para repouso ou alimenta?5o

poderao ser fracionados quando compreendidos entre o t6rmino da

primeira hora trabalhada e o inicio da dltima hora trabalhada, desde

que previsto em conven?5o ou acordo coletivo de trabalho,  ante a
natureza do servigo e em viriude das condig6es especiais do trabalho

a   que   sao  submetidos  estritamente  os   mctoristas,   cobradores,

fiscaliza?ao de campo e afilns nos servi?os de operag5o de veiculos

rodoviarios,    empregados   no   setor   de   transporte   coletivo   de

passageiros,    mantida    a    mesma    remuneragao    e    concedidos
intervalos  para  descanso  menores e fracionados  ao final  de  cada

viagem, n5o descontados da jornada.

0 prazo estabelecido pela Administragao Pdblica afeta os princl'pios perante a LEI 8666/93, pois

segundo o EDITAL o prazo de entrega e de 05 DIAS ap6s o recebimento da nota de empenho. Tal prazo

pelosmotjvosexpostostrasONUSeafetaosprincipiosdacompetitividade,dianteaimpossip|groa

empresas nao conseguirem participar do Pregao Eletr6nico.

DO PEDIDO
``;\..-.:

`.`              ``

`.

Face ao acima exposto, em respeito aos princfpios constitucionais da isonomia e economicidade

bern como a legislagao complementar ja referida,  pede que Vossa Senhoria se digne rever os Atos deste

Orgao, como possibilita a Lei, e, porjustiga:

3



a)Seja"DEFERIDO"nossasolicitacaodeprorrogaeaodeprazodaentregadamercadoria,
--_-_13_  _  t.          I          ,,ampliagao da disputa

--   I ----..- r`.-`+ y u`.c4. I .t=. Ill
reunam   condi?6es   para   licitar  e   contratar  com   este   6rgao,   observadas  as   quest6es   de   garantias,

especificagaoequalidade,bemcomotodasasnormastecnicasbrasileirasvigentes;

c)Determinar,quenasfuturaslicitac6es,paraefejtodehabjlitacaodosinteressados,abstenha-sedefazer

exjgenciasqueexcedamaoslimitesfixadosnosartigos.27a33daLein°8.666,de1993;

a

eaparticipacaodeempresasespecializadaspelofomecimentoquecomprovadamente

19.   Supletivamente,  sendo  necessario,   sejam  encaminhadas  as

a:exas  raz6es  a  apreciag5o  da  autoridade  superior,  forte  no  que

disp6e  o  ad.  109  da  Lei  8.666/93,  para  que  analise  e  decida  em

dltima instancia, no intuito de reformar a regra ora impugnada.

encLus4Q

Pelo exposto, espera a empresa impugnante.  0 acolhimento e provimento da presente  impugnacao, a fim

dequesecorrijamosvfciosdetectadosnoEdjtal,fazendo-sevalerentaoosprincrpiosacimaexpostose,na

forma da lei, proceder aos procedimentos necessarios a redesignacao da data do certame.

Termos no quais, pede deferimento.

Curitiba,  17 de Novembro de 2023.

fi

JOSE SALESIO MUNIZ DO AMARAL

PROPRIETARIO

RG: 7R/1.428.563

CPF: 509.124.029-20


